خو متاسفانه د متن مدون فرهنگ ته نه دی متوجه شوی، ځکه نو د شېدا د ديوان دا ايډيشن د فرهنگ له اهتمام څخه هم محروم دی.

• په ديوان د چاپ کال په دؤ مختلفو ځايونو کېني مختلف ليکلی شوی دی. د مثال په توګه د ديوان په انرټائيل د چاپ کال ۱۳۳۱

هـ ش درج دی، چې د عيسوي کال د ۱۹۵۲ء سره سمون خوري. بياد ديوان په پائې کښې د چاپ کال ۱۳۳۳هـ ش درج دی چې د عيسوي کال د ۱۹۵۴ء برابر دی.

د بحث په پای کښې بايد ووئيلي شي چې د کاظم خان شېدا د دې ديوان د تهيبې په وخت په بشپړه توگه د تدوين د اصولو پېروي نه ده شوي، ځکه نو په مقدمه کښې ئې د خطي نسخو تعارف هم نيمگړی دی، متن ئې هم د ټولو دستيابو منابعو سره نه دی پرتله شوی، د ځينو قطعو د تاريخي مادو څخه پکښې کلونه هم نه دي استخراج شوي او متن د فرهنگ له اهتمام څخه هم محروم دی.

د هغي د يو مخ په يوه خنده دا عبارت
راغلي دي: ثاني الحال ڪه د ديوان نقل شوڪ اخلي، په هغه الفاظ و

کلمات باید چي نسخه او بدل کښلی شوی دی، بویه چي الفاظ و کلمات و متون موقوف شي و په عوض ئې د حواشی الفاظ و کلمات ثبت شي. والسلام ۱۳ محرم ۱۱۸۷هـ / ۱۷۷۳ء (۱۳)

دا لوړ راوړی شوی عبارت د شېدا په خپل قلم دی او د هغه د دیوان د هغې نسخې د مائکرو فلم څخه اخستی شوی دی په کومه چي شېدا په ۱۱۸۷هـ کښي دوباره نظر کړی ؤ. هر کله چي په مستند دلائلو شېدا خپل دیوان، هم په خپله په ۱۱۸۱هـ کښي مرتب کړی دی او بیا په ۱۱۸۷هـ کښي ئې پرې نظرثاني هم کړې ده.